Requerimento Nº 116/2025

Súmula: - Requer ao Executivo, na pessoa do Sr.

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, para que

verifique se existe no cronograma da

Municipalidade, estudos para viabilidade

técnica, financeira e estrutural para construção

das calçadas de todos os terrenos públicos do

Bairro Vale do Sol 2.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

para que verifique se existe no cronograma da Municipalidade, estudos para viabilidade técnica,

financeira e estrutural para construção das calçadas de todos os terrenos públicos do Bairro Vale

do Sol 2.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

O bairro Vale do Sol 2 carece de infraestrutura adequada para pedestres, uma vez que

em diversas ruas faltam calçadas padronizadas. Essa situação compromete a segurança e a

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

95
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

A
02

-6
25

A
-6

3M
C

-A
Y

5R

acessibilidade dos moradores, principalmente de crianças, idosos e pessoas com mobilidade

reduzida, que precisam transitar pelas vias junto aos veículos, expondo-se a riscos de acidentes.

A construção de calçadas beneficiará a comunidade local ao:

Garantir segurança e acessibilidade: Calçadas bem construídas e padronizadas

proporcionam um espaço adequado para circulação de pedestres, reduzindo a exposição ao trânsito

e os riscos de atropelamentos.

Melhorar a qualidade de vida: Um bairro com infraestrutura adequada incentiva

caminhadas, a prática de atividades físicas e promove o uso seguro do espaço urbano.

Valorizar os imóveis da região: A infraestrutura básica, como calçadas, contribui

para a valorização imobiliária do bairro, trazendo benefícios econômicos aos seus moradores.

Promover inclusão social: Calçadas acessíveis garantem o direito de ir e vir a todos,

incluindo pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Diante disso, solicito que este requerimento seja analisado e encaminhado aos órgãos

competentes para que sejam realizados estudos técnicos visando a implementação desse benefício

essencial para o bairro Vale do Sol 2.

                               Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 14 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

95
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

A
02

-6
25

A
-6

3M
C

-A
Y

5R

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EA02625A63MCAY5R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EA02-625A-63MC-AY5R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

95
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

A
02

-6
25

A
-6

3M
C

-A
Y

5R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EA02625A63MCAY5R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EA02625A63MCAY5R
		2025-01-27T10:11:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura